



2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月14日

上場会社名 株式会社サイバーセキュリティクラウド 上場取引所 東
 コード番号 4493 URL https://www.csccloud.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO (氏名) 小池 敏弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 倉田 雅史 TEL 03 (6416) 9996
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	2,220	—	468	—	497	—	341	—
2022年12月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 342百万円 (—%) 2022年12月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	36.17	35.61
2022年12月期第3四半期	—	—

(注) 2023年12月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2022年12月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	2,574	1,732	66.4
2022年12月期	—	—	—

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 1,709百万円 2022年12月期 一百万円

(注) 2023年12月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2022年12月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,025	—	520	—	535	—	371	—	39.34

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

当社は、2023年12月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前年同四半期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期3Q	9,446,644株	2022年12月期	9,416,244株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	24株	2022年12月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期3Q	9,430,445株	2022年12月期3Q	9,389,735株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・2023年12月期の業績予想は、2023年2月14日に公表いたしました予想数値を修正しております。業績予想に関する事項については、本日（2023年11月14日）公表の「2023年12月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6
(収益認識関係)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

なお、当社は、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期連結累計期間及び前連結会計年度末との比較分析は行っておりません。

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは「世界中の人々が安心安全に使えるサイバー空間を創造する」という経営理念を掲げ、サイバーセキュリティに関する社会課題を解決し、社会へ付加価値を提供すべく事業に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの主力サービスであるクラウド型WAF「攻撃遮断くん」と「WafCharm」をはじめとして、各プロダクトのユーザーが増加したことにより、売上高が拡大いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、売上高2,220,043千円、営業利益468,896千円、経常利益497,753千円、親会社株主に帰属する四半期純利益341,118千円となりました。

なお、当社グループはサイバーセキュリティ事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は1,997,445千円となりました。主な内訳は、現金及び預金1,647,932千円であります。

固定資産は577,311千円となりました。その主な内訳は、無形固定資産が321,644千円、投資その他の資産が202,278千円であります。

この結果、総資産は2,574,757千円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は729,356千円となりました。主な内訳は、未払法人税等が95,401千円、契約負債が207,489千円であります。

固定負債は112,792千円となりました。その内訳は、長期借入金112,792千円であります。

この結果、負債合計は842,148千円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は1,732,609千円となりました。その主な内訳は、資本金が443,128千円、資本剰余金が434,128千円、利益剰余金が829,346千円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年2月14日に公表の通期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、2023年11月14日に公表いたしました「2023年12月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、当該業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績等は様々な要因により当該予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)	
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	1,647,932
売掛金	255,108
その他	96,346
貸倒引当金	△1,940
流動資産合計	1,997,445
固定資産	
有形固定資産	53,388
無形固定資産	
のれん	183,607
その他	138,036
無形固定資産合計	321,644
投資その他の資産	202,278
固定資産合計	577,311
資産合計	2,574,757
負債の部	
流動負債	
買掛金	71,852
1年内返済予定の長期借入金	95,208
未払法人税等	95,401
契約負債	207,489
賞与引当金	20,231
その他	239,172
流動負債合計	729,356
固定負債	
長期借入金	112,792
固定負債合計	112,792
負債合計	842,148
純資産の部	
株主資本	
資本金	443,128
資本剰余金	434,128
利益剰余金	829,346
自己株式	△55
株主資本合計	1,706,547
その他の包括利益累計額	
為替換算調整勘定	3,354
その他の包括利益累計額合計	3,354
新株予約権	22,707
純資産合計	1,732,609
負債純資産合計	2,574,757

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	2,220,043
売上原価	679,961
売上総利益	1,540,082
販売費及び一般管理費	1,071,185
営業利益	468,896
営業外収益	
受取利息	1,304
為替差益	28,653
その他	69
営業外収益合計	30,026
営業外費用	
支払利息	1,037
その他	133
営業外費用合計	1,170
経常利益	497,753
税金等調整前四半期純利益	497,753
法人税等	156,634
四半期純利益	341,118
親会社株主に帰属する四半期純利益	341,118

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	341,118
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	1,453
その他の包括利益合計	1,453
四半期包括利益	342,571
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	342,571
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月26日を払込期日とする譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行30,000株により、資本金及び資本準備金がそれぞれ、27,375千円増加しております。

また、新株予約権の権利行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ225千円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において資本金が443,128千円、資本準備金が434,128千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、サイバーセキュリティ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

当社グループの主たる事業のサイバーセキュリティ事業において、顧客との契約から生じる収益は、大部分が一定の期間にわたり顧客に移転されるサービスから生じる収益であり、一時点で顧客に移転されるサービスから生じる収益の重要性はございません。

よって、開示の重要性が乏しいため、顧客との契約から生じる収益を分解した情報の記載は省略しております。